A illis fuerit, in explicanda S. Placidi genealogia eruditionem suam et laborem collocare. Ex his nobis ad manum est Arnoldus Wion, monachus S. Benedicti de Mantua, qui Anicianam familiam, in suis gradus late distinctam, ex instituto descripsit tractatus separato, quem Ligno Vitae praefecit.

Wion hanc fundate satis

65 Propositum mihi non est, qua disserit, discutere singula, sed ea tantum, qua sanctum nostrum Placidum attingunt proprius, facta exordio a gradu Aniciano decimo septimo, seu a Sexto Anicio Petronio Probo, qui anno Christi 371 una cum Gratiano Consul Fastos auxit. Probus hic ex Anicia Faltonia Proba tres liberos masculos suscepit, Olybrium, Probinum, et Probum; atque ita geminum Aniciorum stemma invenit, alterum Proborum per seipsum, alterum Olybriorum per Olybrium filium. E Proborum stemmate S. Placidum derivat Wion in hunc modum: Probo Juniori natus est filius, quem Anicus Justinianum Probum appellat. Porro ab hoc Justiniano (altero o Justiniano imperatore) procreati fuere filii tres, Germanus, Eupropius et Tertullus. Postremus ex his (Flavius Anicius Probus Wioni dictus) consulatum gessit anno 502; ex quo denique prodiit Flavius Anicus Probus Tertullus alter, seu Junior, anno Christi 523 consul, et SS. Placidi, Eutychii, Victorini et Flaviae pater. Ita quidem Wion hactenus; an vere solidaque nunc dispicio.

paterna linea

66 Probo Seniori tres filios fuisse, Olybrium, Probinum, et Probum Juniores, neque dubium est, neque controversum: at Probo Juniori filium fuisse, Justinianum nomine, unde didicit Wion? Altum apud veteres de hoc Justiniano silentium; unde ad gradum Anicianum decimum nonum fatetur Wion, res ejus gestas in tenebris latere, ut vis invenierit, quod de eo proferret. Duo tamen protulit; alterum, loco mox citato, clariusse nempe illum tribus liberis, de quibus infra: alterum in Martyrologio ad diem 21 Martii pag. 412, ubi Justinianum illum Romanum consulibus adnumerat, verosimiliter ex Indice Consulorum Romanorum ipsi Roma transmisso, quem loco, prius allato, laudat: cum tamen ceteri consulum Fasti hunc Justinianum ignorent. Quos præterea ad gradum Anicianum 19 laudat Wion Scriptores, Petrum Casinensem diaconum, Trithemium aliquos, recentiores sunt et ad rem persudendum haud sunt idonei. Plusculum tamen certus est præ se fert Anastasius Senior, cuius Epitomen Chronicorum Casinensium, sub annum 754 Stephani II (Baronio III) Papæ jussu conscriptam, ibidem laudat; sed personatus iterum hic obtruditur auctor, ut Muratorius censuit tom. II Scriptorum Rerum Italicarum in sua ad eandem Epitomen Praefatione, ubi inter alia, qua in dicta Epitome occurunt, et a seculo viii, quod illa præ se fert, abhorrent, hæc ait: Denique cum saeculo viii nullo pigmento componere possis populorum Lotharingorum memoriam, quum constet, tunc ignotam terris hanc appellationem fuisse. Reliqua prætereo. Sic et ante Muratorium Bollandus censuit tom. II Februario pag. 400 et seq. Ceterum id tantum dicit Anastasius ille, S. Benedicto avum fuisse, Justinianum nomine, non dignitate consullem, non gente Anicia, aut Probo consule satum.

ab Aniciis

67 Pergit interim Wion S. Placidi genealogiam texere; et ut jam monui, Justiniano Germanum, Eupropium et Tertullum filios tribuit, sed fundamento nihil solidiore. De Tertullo ad gradum Anicianum 20 ita scribit: Flavius Anicus Ter-

tullus Probus, Anicii Justiniani filius, V. G. consulatum gessit anno Christi vii cum Rufio Magno Fausto Anieno Juniore V. C.... Genit ex uxore N. sibi aquivocum Tertullum, quem ad gradum Anicianum 21 anni 523 cum Flavio Philoxeno consulem et S. Placidi patrem facit. Qui anno 502 consul processit Probus, nequam Tertullus dictus repertur, neque Justiniano patre natus fuit: nam Hypatius, Pompeius et Probus consobrini et Anastasi imperatoris nepotes fuere, teste Marcellino ad Post consulatum Lampadii et Orestis; quorum primus anno 300, alter anno 501, postremus anno 502 ab Anastasio consul dictus est. Procopius quoque lib. 1 de Bello Persico cap. 42 Probi meminit, quem Anastasiū Ἀδελφόν, id est, ex fratre vel sorore nepotem, vocat. Porro Anastasius Flavium Hypatium et secundum aliquos Paulum, fratres habuit, ut ex Procopio et Marcellino in Familia augustis Byzantinis Cangius docet; sororem vero, quam Theophanes pag. 125 Secundino nupsisse tradit. Itaque vel Hypatius, vel Paulus, vel denique Secundinus Flavii Probi, anno 502 consulis, pater fuit, non Justinianus, ut Wion scribit.

AUCTORE
J. B.

E

68 Neque verum videtur. Probum anni 523, in 533, cum Philoxeno consulem, Probi anni 502 consul filium fuisse. Tres enim Probi, qui ab anno 502 usque ad annum 523 consulatum gesserunt, distinguendi videntur, nempe annorum 502, 513 et 525 consules: nam primo nulli horum numeralis nota in Fastis adjicitur. Dein Probus, anni 502 consul, in Oriente, reliqui duo in Occidente creati sunt, ut ad annum 523 probat Pagius in Criticis. Anno 502 consul Probus sine addito appellatur; at consul anni 513 Anicius Probus, et in quibusdam Fastis Probus alter dicitur. Tertius denique Anicius Probus Junior dicitur; Anicius, ut ex eadem gente, qua secundus; Junior, ut secundi, non primi filium fuisse, intelligas. Quod vero Wion consulem Anicum Probum Junorem Tertullum præterea nominet, ac S. Placidi patrem faciat, id non modo sine veterum testimonio, sed etiam contra refutata § superiore Casinensis Monumenta, quibus tamen non raro nititur, facit: in illis enim Tertullus tantummodo patricius, qualis re ipsa fuit, nequam consul scribitur, secus ac Gregorius, Symmachus, Vitalianus aliisque.

F

69 Adhuc Wion ad gradum Anicianum 23 instrumentum quoddam profert, ex antiquo Ms. Casinensi depromptum, quo Tertullum, S. Placidi patrem, ac Gordianum Gregorii Magni patrem Aniciana stirpe progenitos ac cognationis vinculo fuisse conjunctos, appetat: etenim in eo Anicum sese diserte Gordianus vocat et inter parentes seu consanguineos Tertullum memorat: at quis inter tot donationum instrumenta, quæ mutuo sibi auxiliarem manum porrigit, et manifesto seu spuria seu interpolata sunt, non vereatur, ne et hoc, de quo loquimur, instrumentum, et si cautius fortasse adornatum (neque enim illud integrum exhibet Wion) perinde ac alia, sit otiosi hominis inventum, aut hac saltem ex parte interpolatione depravatum? Interpolationis evidem non esse immune, ipsius instrumenti verba, a Wione recitata, ostendunt: datum enim legitur: Anno 4 Post consulatum ejusdem domini N. (Justini Junioris) anno 2, Ind. ii, mense Julii, die xiv; quæ mensium dies numerandi ratio ea tempestate nondum erat in usu. Annus præterea quartus P. C. Justini Junioris, Christi 569 fuit, quo nescio, an Bonitus, cui, ut abbatii Casinensi, varius

Cui nihil prodest Gordiani donatio quædam,

AUCTORE
J. B.

varios fundos et villas per dictum instrumentum
Gordianus donat, Casinensis praesuerit. Scribit
enim Mabillonius ad annum 570, Simplicium,
Casinensem abbatem tertium, Longobardorum
temporati divina providentia fuisse subductum;
ut hic Longobardorum in Italem incursionem,
cujus initium anno 569 illigat, secundum Mabil-
lonium non viderit. Simplicio Vitalis successit
hunc vero Bonitus, sub quo postea Casinense camo-
biuum a Longobardis destruatum fuit circa annum,
ut idem auctor ait, 580; atque adeo verisimiliter
anno 569 Casinensis Vitalis praeerat. Marcus
Antonius Scipio, Casinensis Congregationis mo-
nachus, in Elogiis Abbatum Casinensis Vitalis
regimen ad annum 583 usque produxit.

nihil Justiniani et Theodo-
dore

70 Anicium S. Placi-
di genus tacite confir-
mant littere, quas Justinianus et Theodorus ad
illum misse finguntur, dum in illis Tertullus
Justiniani exadelphus, Placidus vero ejusdem
nepos vocatur: sed nec Anicis Justinianus aut
Theodora, nec Justiniano Tertullus sanguine
junctus fuit. Nihil certe Anicis cum Theodora,
Acacii Ursarii filia, cuius ortum ac propudosam
educationem Procopius Historia Arcanæ cap. 9
B describit, commune fuit. Justiniano pater Sabatius
fui, Istokus ab Illyriensibus, id est, gentili-
bus suis dictus: mater vero Bigleniza, Justinii
imperatoris soror, quos obscurum gener in Thracia
Illyricaque confinis oriundos scriptores veteres
tradidere. Justinum Procopius citatus cap. 6
agris exercendis fuisse assuetum scribit, prius-
quam egestatis vilandæ cause militis nomen dedit;
cujus quoque uxori, Lupicinam nomine,
servam et barbaram nuncupat; ut hi omnes ab
Aniciorum claritudine et consanguinitate quam
longissime abfuissent. Sunt, qui velint,
Justinum, cum senator esset, in Aniciorum famili-
am adoptione transiisse, quod tum Fasti consu-
lares, tum antiqui nummi, in quibus Flavius
Anicius appellatur, testari videntur: at longe
verosimilius apparet, Justinum, imperatorem
factum, quo generis suis vilitatem teget, ultro id
sibi nominis adscivisse, vel ab adulante populo
oblatum, rotum habuisse. Sic et uxori eius
Lupicinam, inquit Theodorus lector, poste aquam
augusta nuncupata est, populus Euphemiam nomi-
navit; eademque Alia Marcia Euphemia dicitur
in numero, quem Cangius de Familias augustis
Byzantinis pag. 88 exhibet. Vulgarem hunc lo-
quendi morem securus est Jornandes, cum de Ger-
mano, pronepote ex fratre, et Mathasuentæ,
qua Theodorici Italæ regis et sorore neptis erat,
filio scriptis lib. de Rebus Geticis cap. ultimo:
In quo conjuncta Aniciorum gens cum Amala
stirpe, spem adhuc atriusque generis, Domino
præstante, promittit.

71 Neque porro, quo pacto Justinianus imper-
ator Tertullum Juniorum exadelphum suum
nominare potuerit, perspicere possum: sunt enim
exzœcœduorum fratrum aut sororum filii: Ter-
tullum autem Seniorem et Sabatium, Justiniani et
Justini sorore patrem, fratres fuisse, nec ex jam
dictis verosimile est, nec ullo idoneo teste firmari
potest. Quod si Justinianum Justini filium adopti-
vum statuas, jam Justinum et Tertullum Senio-
rem fratres fuisse, necesse est; refragante non
solum Procopio num. superiore laudato, sed omni-
etiam antiquitate. Wion saepe citatus hac ratione
procedit: Justiniano, de quo num. 65, tres filios
fingit, Germanum, Justini imperatoris sorori
maritatum, Eupropium, S. Benedicti patrem, et
Tertullum Seniorem, S. Placidi avum. Tum Ger-

mano huic, Vitalianum, Germanum alterum Ma-
thasuentæ maritum, et Justinianum imperatorem
filios tribuit: quibus concessis, satis quidem liquet,
qui Justinianus imperator et Tertullus Junior
duorum fratrum filii, seu ξεζœcœ fuerint: addit
tamen Wion ad gradum 20 Anicianum de priori
Germano agens: Si quis tamen aliter repererit,
contentioni cedo, et merito quidem.

72 Nam quo notior est apud illorum tempo-
rum scriptores Germanus, Mathasuentæ mari-
tus, et Justinianus non frater, sed fratrelis, ut
Jornandes scribit de Rebus Geticis cap. 14 (esto,
cap. ultimo Justiniani imperatoris fratrem vocet)
et a Procopio, Justiniani ξεζœcœ; seu ex fratre
nequo constanter dictus; eo apud eosdem scriptores
Germanus Germani hujus pater obscurior est,
neque quidquam e rebus ejus gestis, quippe qui
numquam forte in vivis fuerit, inventire potuit
Wion. Ad virum quidem illustrem, Germanum
nomine, scriptis Hormisdas Papa apud Labbe
tom. IV Conciliorum col. 1507; at hunc Justi-
niano patrem fuisse, nemo veterum dixit: Pro-
copius autem Sabatio diserte id tribuit, ut dictum
supra est. Sabatio porro, non Germano, ad quem
Hormisdas scriptis, nupta fuit Bigleniza, Justini E
soror, cuius nomen Biglenizæ, inquit Alemannus
in cap. 12 Historiae Arcanæ Procopii, Theophilus
in Vita Justiniani prodidit: nec enim alia fuisse
scitur Justinio soror. Unus denique a veteribus
rgui sub Justino et Justiniano augustis floruit,
Vitalianus memoratur, isque gener Schytas, ut
Marcellinus ad Consulatum Senatoris; nec Ger-
mani filius aut Justiniani frater; sed Patriciolo
natus, ut lib. 1 de Bello Persico cap. 8 Proco-
pius tradit. Adhac quæ Vitaliano et Justiniano
esse cognatio potuit, cum Joannem, Vitaliani
nepotem, Germani, Justiniani imperatoris nepo-
ti, affinitatem, quod Germano longe esset familiae
dignitate inferior, vix sperare auctum fuisse, testis
sit procopius Histor. Arcana seu Anecdotorum
cap. 5? Frustra Wion Justiniani ad Hormisdas
Epistolam allegat, qua Vitalianus Justiniani
frater dicitur; sed non eo sensu, quo Wion Justi-
nianus verba interpretatus est.

73 Is enim erat ea tempestate viris principibus
mos, ut super sacram mensam fraternalm mutuo
sibi fidem jurarent: quem ritum antiqui Patres,
inquit Alemannus in cap. 6 Anecdotorum Pro-
copii, sacrum fecerunt, quibus curæ fuit ever-
tere illas humani cruxis potionies, quas adhi-
buerunt non solum barbari et Orientis populi,
ut refert Lucianus in lib. de Amicitia, cui titulus
est Tezœcœ, sed etiam Romani ad amicitias,
federis et coniunctiones stabilendas; addens
præterea, pari de causa Strategium, Felicem Pa-
pam IV, alias III, cum laicus esset, et Theodori-
cum Gotthorum regem Justiniani fratres dictos
fuisse. Neque porro dubium est, quin Vitalianus
una cum Justiniano hujusmodi fœdus inierit.
Extincto enim Anastasio imperatore, in quem
arma Vitalianus moverat, ac rerum jam potente
Justino, Justinianus, teste Procopio Historiae
Arcanæ cap. 6, illico vocatum misit Vitalianum
tyrannum fide publica, impunitate promissa, et
una susceptis Christianorum mysteriis. Haud
igitur ob sanguinis cognationem, sed initi fœderis
necessitudinem, jurataque fidem mutuam Vita-
lianum fratrem Justinianus appellavit.

74 His plura addere necesse non arbitror, ut
Pseudo-Gordiani, Wionis, aliorumque de S. Pla-
cidi cum Anicis et Justiniano cognitione opinia
partim valde incerta, partim liquido falsa habe-
tur,

ad S. Placi-
dum

nihil denique
Justiniani ad
Hormisdam
pp. epistola.
F

A tur. Idem fere augmentum Mabillonius tractat in Appendice altera tom. 1 Annalium Benedictiorum subzeza, in qua de Aniciano S. Benedicti genere pag. 676, a recentioribus tantum asserto, haec scribit: Post Trithemium, quidam auctores e nostris sanctum patrem Benedictum ex Anicia gente perillustri prognatum dixerunt: sed quis primus id scripsit, non ita exploratum. Angelus a Nuce ejus opiniois originem et progressum tribuit Wioni, Yepesio, Bubeo, aliquique, quibus eam asserendam relinquit; quibus ipse Mabillonius Simonem Miletum, et Johannem Seifridum Wratislaviensem, Zwentensem olim in Austria abbatem, adjectit. Tam et Haeftenum Proleg. 4^h in Vitam S. Benedicti laudat his verbis: Hanegōnealogiam Benedictus Haeftenus, vir religione et eruditione insignis, ex Wione commemorare mavult, quam adstruere, ratus ac non ita in promptu esse, cum non adsint veterum idones testimonia, quibus genealogia hac adstruatur.

actum dixisse sufficiet.

B 75 Mox fundumentum duplex afferit, quod Wion conteundet de S. Benedicti genealogia materiem occasionemque præbuisse videtur; alterum, S. Benedicti patri Eupropio; avo autem Justiniano nomen suisse, quod primus omnium Petrus diaconus dixit, forte, inquit Mabillonius pag. citata, num. 3, ex monasterii sui monumentis ac traditione; quibus verbis metum suum prodi, ne iuste Petri, aut alterius inventum sit, quod temporum lapsu in Ordine Benedictino inveniatur. Alterum vero, et in quo rei cardinem versari censet, eidem Justiniano, S. Benedicti avo, patrem suisse Probum Juniores; huic porro Sextum Anicium Petronium Probum, Probam Faltonix conjugem; quod de suo addidisse Wionem credit, et idoneis probari posse argumentis optat. Denique, cum id sibi compertum non haberet, satis habuit S. Benedictum liberiori, quod e Gregorio Magno liquet, seu ut cum Floro interpretatur, nobiliori genere ortum dicere. Nobis itaque etiam, Mabillonii aliorumque supra laudatorum exemplo, cum eadem in S. Placidi genealogia a Wione contexta occurvantur, S. Placidum Tertullo, viro patricio, quod item ex Gregorio Magno liquet, natum esse, dixisse sufficiet. Quantus autem esset patricius honor ex lib. vi Variarum Ep. 2. Cassiodori disces, ubi soli consulatu inferior dicitur: neque concedi solebat, nisi viris illustri loco natis et meritorum laude conspicuis; unde Theodosicus rex apud eundem Cassiodorum lib. 3 Variarum Ep. 5 ad Importunum scribit: Tot igitur parentum laude decoratus, tot etiam morum luce conspicuis, sume post consulares fasces emeritos, patriciatus insignia, tuarum munus plenarium dignitatum; et cani honoris insulis adulam cinge cesariem, qui meritorum laude etatis prejudicia superasti. Haec de paternis S. Placidi gener. Nunc pauca de materno.

C 76 S. Placi matrem et gente Octavia oriundam fuisse Pseudo-Gordianus ait verbis § hujus principio relatis, idemque legitur apud Stephanum Anicensem: sed is non est, qui fidem dictis suis indubiam faciat; neque liquet, ipsene id primus finxerit, an et traditione majorum accepterit. Genitem Octaviam, Velitris oriundam, Tarquinius Priscus Romanum transtulit, in senatumque adscivit; Servius Tullius patriciam fecit. Ad plebem translata consules quinque, triumphum unum obtinuit; sed illam ordinis patricio restituit C. Julius Caesar dictator, quae et variis auctoribus congesit Petiscus in Lexico Antiquitatum. Nomen matris S. Placidi, Pseudo-Gordiano, ut appareat, ignotum,

Octobris Tomus III.

Joannes Petrus Villadecanius prodidit, eamque Faustinam dixit, sororem Elpidis, Boetii a Theodoro rege occisi uxoris, et T. Anni Placidi V. C. et Cos. filie, ut Wion referat post gradum Anicium vigesimum, ubi de Anteriorum Boetiorum gente disserit. Nos vero id non audemus affirmare, cum veterum testimonia desint, eaute hic ait Wion, quae tamen in illa cautela non raro desideratur, ut tum ex iam dictis, tum ex mox dicendis apparet.

77 Porro ex Tertulli et uxoris anonymæ coniugio natos ait Pseudo-Gordianus apud Mabillonum uxore ac apud Cayetanum liberos quatuor, S. Placidum, natu, ut volunt, maximum, Victorinum, Eutichium et Flaviam, omnes una cum S. Placido passos. At e laterculis Hieronymianis emendatæ esse haec nomina, ac S. Placidi Fratribus ac Sorori affecta, quod vera eorum nomina. Actorum inventori comperta non essent, ob dicta § 1, num. 10 non omnino injuria suspicari quis potest. His quintam addit Wion, videlicet, ut illam nominare illi placuit, Aniciam Silviam Probam; de qua ad gradum Anicium 22 ita scribit: Anicia Silvia Proba, Tertulli filia, nupsit Ilduino Marcio duci Mediolanensi, ut auctor est Thomas Porcachius lib. in Familia Malaspinae: ex quo mater effecta est Accini Martiæ, qui, Martio cognomento relieto, primus familie Malaspinae nomen intulit: et Alsundæ Martiæ, uxoris Garibaldi Bajoariorum regis. Volutne, hic sibi credi Wion, non allato veterum testimonio, qui pari de causa Villadecanio paulo ante non credit? Qua porro auctoritate laudatus a Wione Porcachius, Silviam S. Placi sororem fuisse, vel certe Silviam Ilduino duci Mediolanensi nupsisse affirmet, nec edicit Wion, nec mihi exploratum est, cui citatum Porcachii Opus consulere non licuit.

78 Attamen, quo hoc loci sive de suo Wion, narrantur.

sive e Porcachio narrat, haud satis mihi fundata apparent. Absuindam quidem a Paulo diacono lib. II de Gestis Langobardorum cap. 29 et seq. memoratam invenio, sed Alboini Langobardorum regis filiam, ad Tiberium imperatorem a Longino, Ravennæ praefecto, Constantinopolim directam, vel ad Justinum Junorem, Tiberii decessorem, ut Agnellus in Vita Petri Senioris, Ravennatis episcopi, scribit. Gemini quoque idem Paulus F Garibaldi, Bajoariorum ducis, meminit; unius quidem lib. I, cap. 21, et lib. III, cap. 40 et 29: alterius vero lib. IV, cap. 41. Sed utrique conjugem tribuit longe aliam; Walderadam scilicet, Cuswald seu Theobaldo Francorum regi prius nuptiam, Garibaldo hujus nominis I Bajoarius duci; sed Garibaldo II Gisulfi Foro Jüliensis ducus filiam. Lib. enim IV, cap. 38 de Gisulfis filiabus ita loquitur Paulus: Quæ postea (occisis a Cacano, Avarorum rege, earum parentibus) per diversas regiones venundatae, juxta nobilitatem suam dignis sunt nuptiis potuisse. Nam una earum Alamannorum regi, alia vero dicitur Bajoariorum principi nupsisse. Deinde vero cap. 44 ita scribit: Hiis temporibus mortuo Tasilone duce Bajoariorum (illus nominis I) filius ejus Garibaldus in Agunto a Slavis devictus est. Ita ut Paulus Garibaldi nomen, quod cap. 38 retinuerat, expressissime videatur cap. 44. Ut ut sit, neutrī Garibaldo alias uxores tribuant, qui de rebus Boëciis ex instituto scripsere, ut Velserus, Brunnerus aliique. Sed jam ad alia progrediendi tempus est.